
اگر بخواهیم کیفیــت را در آموزش وپرورش کنونی معنا کنیم، 
مهم ترین منبــع نگاه به آینده اســت. بنابرایــن، می توان گفت 
آموزش  و پرورشی که انسان هایی برای آینده تربیت کند و آینده ای 
را که پویاست و خود قابل تغییر است، در دست داشته باشد، قوی و 
موفق عمل کرده است. فعالیت های آموزشی نظام آموزشی به طور 

صحیح باید در راســتای چهار محور اساسی صورت گیرند که 
عبارت اند از:

1. شناخت و توجه به محیط زیست بومی؛ 
2. تربیت شهروندی و بومی؛ 
3. روش های آموزش صحیح؛ 

4. آینده نگری و کارآفرینی بومی.

محیط زیست
عصر کنونــی را دوران بحران های محیط 
زیستی نام نهاده اند، زیرا گسترة دست اندازی 
انسان بر عرصه های محیط زیست، در نتیجة 
رشد روزافزون جمعیت و نیاز به توسعه در کلیة 
سطوح اقتصادی و اجتماعی، روزبه روز ابعادی 
وســیع تر به خود گرفته و بر اثر بهره برداری 
غیراصولی و بی رویه از منابع طبیعی، خسارت 
جبران ناپذیری بر پیکرة محیط زیســت وارد 
کرده اســت )بادبدســت و دیگران، 14٠٠(. 
بنابراین، آگاهی دانش آموزان از مشــکلات و 
قابلیت های محیط زیستی که در آن زندگی 
می کنند، در آیندة علمی و تصمیم های کاری 
و نیز در رفتار آنان با محیط زیست نقش بسیار 

تعیین کننده ای خواهد داشت.

تربیت شهروندی
امروزه تربیت شــهروندان خوب از مهم ترین وظایف 

نظام های رســمی آموزش وپرورش کشورهاســت. در بسیاری از 
کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه، مسئولان تعلیم وتربیت با 
تدوین برنامه های آموزشی متنوع، تربیت شهروندی مناسب را در 
 .)Murray, 2016( صدر اقدام ها و فعالیت های خود قــرار داده اند
متولیان تعلیم وتربیت جوامع بر آن هســتند تــا از طریق تربیت 

شهروند حرفه ای، دانش و مهارت ایفای نقش مؤثر در جامعه های 
محلی، ملی و حتی جهانی را به دانش آموزان بیاموزند تا آن ها ضمن 
اطلاع از حقوق متقابل خود و جامعه، شهروندانی مسئولیت پذیر و 
.)Stoner, Tarrant, Perry, Stoner & et al. 2014( متفکر باشند

روش های آموزش
آموزش در قرن بیســت و یکم باید همة تصورات 
و نیازهای انســان دانش مــدار را در نظر بگیرد 
)الهامیان و دیگران(. مدرســه تغییر نخواهد 
کرد، مگر اینکه روش های آموزش و برنامة 
درســی و مواد درسی تغییر کنند و تمرکز 
آموزش در مسیر نیازهای انسان ها و جامعة 

آینده قرار گیرد.
در جهان کنونی، این رویکرد که »دانش 
قدرت اســت«، جای خود را به »اشتراک 
دانش قدرت اســت« داده اســت. وظیفة 
آموزش وپرورش در مســیر تربیــت افراد 
برای ادارة سازمان ها و جامعة آینده، تلاش 
در جهت توسعة دانشــی است که قدرت 
خلاقیت، برتری رقابتی، نوآوری و یادگیری 
و برتــری مالی را در آن هــا تقویت کند و 
بر غنای دانش بیفزایــد )بازیار و دیگران، 

.)14٠٠

کارآفرینی
اگرچه توسعة کارآفرینی در هر جامعه ای 
کیفیت وضعیت اقتصــادی و اجتماعی آن 
جامعه را ارتقــا خواهد داد، اما یادگیری آن و 
شروع تفکر در ارتباط با کارآفرینی، باید از دورانی 
آغاز شــود که میزان خلاقیت و ابتکار بالاتر اســت. 
بنابرایــن، دوران کودکی و نوجوانی بهترین زمان برای یادگیری 
آن اســت. کارآفرینی به معنی تبدیل فناوری و نوآوری به خدمات 
یا محصول قابل اســتفاده توسط عموم مردم است. بنابراین، اگر در 
جامعه ای با توجه به شرایط بومی، این تبدیل صورت گیرد، نه تنها 
صرفه جویی های اقتصــادی در آن جامعه در پی خواهد بود، بلکه 

کارآفرینی با قارچ دكمه ای

 فاطمه سادات نبی پور، فاطمه سادات نبی پور، مدیر دبیرستان فرزانگان، شهرقدس، تهرانمدیر دبیرستان فرزانگان، شهرقدس، تهران

کلیدواژه ها: كارآفریني، پرورش قارچ

کارآفرینی به معنی 
تبدیل فناوری و 

نوآوری به خدمات 
یا محصول 

قابل استفاده 
توسط عموم مردم 

است

تجربه

47رشد مدیریت مدرسه دورۀ ۲۲ / شمارۀ  ۳ / آذر ۱۴۰۲



فرهنگ جامعــه با توجه به ایــن تغییرات غنا 
می یابد.

با توجــه به اینکه در خلق و اجرای هر ایده ای 
به طــور ذاتی خطرپذیری وجــود دارد، جوهر و 
عصــارة کارآفرینی، پذیرفتن این خطر اســت. 
خطرپذیری باید از دوران کودکی و نوجوانی که 
قدم گذاشــتن در چنان دنیایی بازی و سرگرمی 
نیز محسوب می شــود، آموزش داده شود. ایجاد 
کســب وکارهای کوچک خانگی و مدرســه ای 
می تواند آن ها را با مفاهیمی چون خطرپذیری، 
اقتصاد کاربردی، ســود و زیان، تولید، فروش و 
بازاریابی، تبلیغات و رقابت در کســب وکار آشنا 
کند. ایــن آموزش ها می توانند در ذهن کودکان 
و نوجوانان، شــروع تفکر به مشــکلات جامعه و 

رفع آن ها و تبدیل موقعیت ها به کار و سودآوری را 
شکل دهند. البته در کنار خطرپذیری، شناخت هدف، 

داشتن افق، به کارگیری خلاقیت های ذهنی، جامعه گرایی 
و جامعه پذیربودن، شهامت، ابتکار، داشتن امید و در نهایت واقع بینانه 
برخوردکردن با تفاوت بین خلاقیت ها و فرصت ها، از ویژگی های مهمی 
هستند که هر کارآفرین باید داشته باشد و به دانش آموزان باید آموخته 

شود.

کارگاه تولید قارچ دکمه ای در مدرسه
مدرســه ها برای آموزش عملی کارآفرینی و مراحل تولید و عرضة 
کالا به نمونه ای ســاده، کم هزینه، بدون خطر و جذاب در مدرسه نیاز 
دارند. تولید قارچ دکمه ای، به دلیل سادگی مراحل تولید، نبود خطر و 
ضرورت نداشتن نگهداری حضوری شبانه روزی، می تواند برای آموزش 
بسیار مناسب باشد. تهیة یک مکان کوچک برای تولید قارچ دکمه ای 
در مدرسه امکان پذیر است. استفاده از بخشی از انباری یا اتاق پرورشی 
یا حتی تهیة یک اتاقک )کانکس( در حیاط مدرســه، می تواند محل 

مناسبی برای تولید قارچ باشد.
در دبیرســتان فرزانگان شــهر قدس، ابتدا اتاق تهیة قارچ، با کمک 
سرایدار دبیرستان، از وسایل اضافی پاک سازی شد. سپس دانش آموزان 
پایة هفتم )دورة اول متوسطه( که به شش گروه دسته بندی شده بودند، 
با اســتفاده از افشــانة الکل، در چند نوبت اتاق را سترون )استریل( و 

گندزدایی کردند. در این مرحله، دانش آموزان آموختند که برای تهیة 
محصولی پاک و قابل عرضه باید محیط تولید سترون و پاکیزه باشد.

در مرحلة بعد، برای قرارگیری پوســال ها )کمپوســت ها( در اتاق و 
استفادة بیشتر از فضا، طبقاتی در اتاق نصب شدند. سپس تمامی طبقات 
دوباره گندزدایی شدند. بعد از تهیة پوسال از کارخانة تولید پوسال قارچ 
و قراردادن آن ها در طبقــات در روزهای متوالی، دانش آموزان هر روز 
درجة حرارت اتاق و پوســال ها و رطوبت محیط را بررســی می کنند. 
در این راســتا، هر گروه باید برای بسته بندی و فروش محصول خود 
برنامه ریزی هــای لازم را انجام دهد. حتی دانش آموزان می توانند برای 
تبلیغ و فروش بیشتر قارچ های خود اقداماتی را انجام دهند. در طول 
مراحل تولید محصول، می توانند دربارة فرایند بسته بندی، هزینه های 
آن و نیز روش های کاهش هزینــه و افزایش فروش با تبلیغات را 

نیز بیاموزند.
تولید قــارچ دکمه ای در مدرســه هیچ  خطری 
ندارد. از طرف دیگر، در محیط نشــاط و شادابی 
ایجاد می کند. دانش آموزان برای فروش بیشتر 
محصول خــود با خانواده هایشــان به بحث و 
بررســی راه های چاره می نشــینند و همین 
وضعیت محیطی صمیمانه و پرنشــاط را در 
خانواده ها ایجاد می کند. تلاش نوجوانان برای 
فروش بیشــتر، به دانستن بســیاری از نکاتی 
منجر می شــود که در جلب رضایت مشتری 
در بازار پررقابت کنونی در جهان وجود دارند. 
در نهایت، می توانند با بررسی هزینه ها و زمان 
گذاشته شده، میزان سود خود را محاسبه کنند. 
این کار نه تنها ریاضیات آن ها را تقویت می کند، 
بلکه منطق حاکم بر تولیــد و بهره وری را نیز 
به آن ها می شناساند. آن ها متوجه می شوند در 
اولین مرحلة برداشت قارچ، تنها شاید بتوانند 
هزینه های خود را بپردازنــد. پس باید صبور 
باشند و منتظر بمانند سود حاصل را در مراحل 
بعدی تولید به دســت آورند. آن ها متوجه این 
نکته می شوند که در تولید، گاه هزینه های اولیه 
بسیار بیشــتر از هزینه های مستمر و در مسیر 

تولید است.
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نادی كه در انجام این پروژه ما را یاری كردند، سپاسگزارم. 
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مدرسه ها برای 
آموزش عملی 

کارآفرینی و مراحل 
تولید و عرضۀ کالا 

به نمونه ای ساده، 
کم هزینه، بدون 
خطر و جذاب در 

مدرسه نیاز دارند
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